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vetenskaper handskas med, i varieran
de grad visserligen, kräved dels bidrag 
från flera vetenskapsdiscipliner (vilket 
gör del svårt att bedöma vilken vetens
kaplig kunskap som finns från tidiga
re), dels en "förståelse" hos forskaren 
för själva forskningsfenomenet. Det är 
här kärnan I problemet ligger: forska
ren väljer att studera del han inte 
förstår, för han tror atl hans egen 
oförståelse speglar en allmän vetens
kaplig okunskap om problemet. 

Första gången jag blev uppmärk• 

sammad på delta fenomen var för län
ge sedan när Jag som ung student lick 
höra atl professorn i pedagogik hade 
lämnat en plågsam erfarenhet som 
gymnasiepedagog för att börja forska i 
pedagogik. Han ville förstås lösa mys
teriet med den framgångsrike läraren. 
Andra exempel från min bekants
kapskrets är den beslutsforskare som 
är patologisk oförmögen att göra be· 
slul. Tredje exemplet är forskaren in 
intern marknadsföring som hell miss
sköler den lnterna marknadsföringen 

Parempaa julkista palvelua-hanke 

P
alvelujen parantaminen on ollut 
viime vuosina keskeinen julkisen 

hallinnon kehittämisteema eri pohjois
maissa. Suomessakin on pidetty lar• 
peellisena käynnistää yhteistyöprojek
ti julkisten palvelujen kehittämiseksi. 
Palvelun ongelmat ovat saman tapai• 
sia sekä valtionhallinnossa että kun• 
nallishallinnossa, Ja niitä voidaan 
myös ratkoa yhteistyössä. 

Hankkeen toteuttamiseen osallistu
vat Suomen Kaupunkiliitto, Kaupunki• 
opisto, Suomen Kunnallisliitto, Kun
nallisopisto, Finlands Svenska Kom
munförbund, valtiovarainministeriön 
Järjestelyosasto ja Valtionhallinnon 
kehittämiskeskus. Hankkeen tarkoi
tuksena on lisätä viranomaisten kiin
nostusta palvelujen parantamiseen 
tuottamalla tutkimustietoa sekä väli• 
neitä, joita voidaan käyttää työyksik• 
köjen kehittämisessä. 

Hanke voidaan jakaa kolmeen alu• 
eeseen tai osaprojektiin, (1) tutkimus, 
(2) koulutus• ja kehittämisaineiston 
tuottaminen sekä (3) tiedotus ja mark
kinointi sekä tulosten Julkistaminen. 
Tutkimuksilla tuotetaan tietoa palve
lun kehittämistoimien suuntaamisek
si. Oppimateriaalin tarkoituksena on
tukea kehittämistyötä ja koulutusta. 
Tiedotuksella herätetään kiinnostusta 
parempaan palveluun. Hankkeen tu
lokset Ja materiaali saatetaan julkisen 

Sivuhuomautuksia 

1. Parlamentaarinen poliisikomitea 
jätti mietintönsä (1986:16) puolisen 
vuotta sitten. Mietinnön lausuntakier
roksellekin varattu aika on jo päätty
nyt, Joten nyt voidaan jälkiviisaasti 
esittää mietintöön muutamia kriittisiä 
näkökohtia. Mietinnön systemaatti• 
seen esittelyyn ei tässä ole tilaa eikä 
ehkä aihettakaan. 

keskustelun kohteeksi erityisessä jul
kistamistilaisuudessa keväällä 1988. 

Laajempia tutkimushankkeita on 
kaksi: skenaariotutkimus ja palveluku
vatulkimus. Skenaariotulkimus on lu• 
levaisuuteen suuntautuva, ja sen tar
koituksena on tuoda esiin julkisten 
palveluiden kehittämiskuva ja keskei• 
set kehittämisideat eräillä palvelu
aloilla. Palvelukuvatutkimuksella sel• 
vitetään suuren yleisön käsityksiä 
eräiden valtion, kuntien ja yksityisten 
yksikköjen palvelukyvyistä, palveluku• 
vasta ja niihin vaikuttavista tekijöistä. 
Lisäksi tehdään pienempiä lutkimuk• 
sia ja selvityksiä: haastattelututkimus 
palveluongelmista, kartoitus valtion• 
hallinnon organisaatiokulttuureista ja 
asiakaspalautteen keruun mentelmien 
tutkimus. 

Koulutus- ja kehittämisaineistoa 
tarvitaan tehtäessä paremman palve
lun ajattelutapaa tunnetuksi, koulutet
taessa henkilöstöä ja kehittäessä työ
yksikköjä. Aineistoon sisältyvät seu• 
raavat osat: palveluanalyysivihko, pal
velujen yleisteos (palvelufilosofia), 
opelusvideo ja työyksikkökohlainen 
materiaali (työkirjal). 

Palveluanalyysikirjanen on suppea 
esitys palveluajattelun soveltamisesta 
virastossa. Käyttö ei vaadi ennakkotie• 
toja asiasta, Ja opas on luonteellaan 
motivoiva. Palvelun yleisteos on pe
rusesitys palveluajattelusta. ja sen tar-

poliisi komitean 

Poliisitoimintaan ja -hallintoon on 
kohdistettu painavaa kritiikkiä oikeas• 
laan koko nykyisen poliisilain voimas
saolon ajan. Näin ollen on tietysti 
myönteistä, että asiasta on viimein 
valmisteltu todella laaja ja verraten 
kattava selvitys. Vielä myönteisempää 
on se, että selvityksen perusteella ko• 
mitea on päätynyt esittämään poliisi-

inom sin egen institution, fjärde 
exemplel kulturforskaren som inte 
förståd vad som händer på hennes 
egen arbetsplats. Det finns yllerligare 
exempel. 

Bilden av forskarens problemval kan 
säkert inte beskriva alla lorskare (inte 
dig?), men bilden stämmer i alltlör 
många fall. Del är märkvärdligt att så 
mycket självklart skall kunna sägas så 
oförslåerligl av så många! 

Men kanske var allt del här själv• 
klart lör dig? 

koiluksena on auttaa tarkastelemaan 
julkisen hallinnon toimintaa palvelun 
kannalta sekä näkemään palvelun ke
hittämisen mahdollisuudet. Videofilmi 
tukee sekä kurssimuotoista koulutus
ta että yksikkökohtaista kehittämis
työtä. Työkirjcjen tarkoituksena on an
taa työvälineet virastojen palvelujen 
kehittämiseen ja tarvittavan muutosp
rosessin hai linlaan. Kyseessä on pi• 
demmän aikavälin opintokerhotyyppi
nen materiaali. 

Hankkeesta tiedotetaan poliittisille 
päättäjille valtionhallinnossa ja kun
nallishallinnossa, virastojen sekä kau
punkien ja kuntien hallinlokunlien joh
dolle. henkilöslöjärjeslöille sekä julki• 
selle sanalle. Tiedotuksen, markki• 
noinnin ja julkistamisen avulla pyri
tään aktivoimaan keskustelua palvelu
jen parantamisesta. Markkinoilla teh• 
dään tunnetuksi projektin peruside
oita. 

Julkistamistilaisuudessa keväällä 
1988 on tarkoitus esittää osapuolten 
yhteinen palvelujulistus sekä koulut
taa julkisen hallinnon johtajia palvelu
ajatteluun. Lisätietoja hankkeesta an
tavat toimistopäällikkö Seija Mäkelä 
ja tutkimuspäällikkö Markku Kiviniemi 
Valtionhallinnon kehittämiskeskuk
sesta. 

Markku Kiviniemi 

Terho Vuorela 

mietintöön 

lainsäädännön kokonaisuudistusta 
sekä on valmistellut sitä tarkoittavat 
säännösehdotukset. Uudistusehdo
tuksen luonteen vuoksi (kokonaisuu
distus) se sisältää laajan kirjon erilai
sia säännösehdotuksia, mutta hieman 
karkeistaen ja subjektiivista valintaa 
käyttäen ne voidaan pelkistää koi• 
meen pääryhmään: poliisiorganisaati-
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ota koskevat ehdotukset, toimivaltaa 
koskevat ehdotukset sekä erillinen 
esitys viestinr.än ja yksityisyyden suo• 
jasla. Näihin kysymyksiin liitän myös 
seuraavat sivuhuomautukset. 

2. Nykyisen poliisilain kritiikki on 
perustunut pääasiassa siihen, että la• 
ki on epäsyslemaattinen ja että monet 
tärkeä Iki n asiat ovat sääntelemättä tai 
ovat jääneet pelkästään ministeriön 
mahdollisten ohjeiden varaan. Erityi• 
sesti voimassa olevan poliisilain tekee 
epätyydyttäväksi se, että alunperin or• 
ganisaatiolakiin on sisällytetty toimi
vai laa koskevia säännöksiä. Viimeksi• 
mainittuja on kuitenkin myös muualla 
lainsäädännössä, muun muassa rikos
laissa. Tässä suhteessa komitean eh• 
dotus ei juuri merkitsisi edistystä: 
edelleenkin uuteen ehdotettuun polii
silakiin jäisi sekä organisaatiota että 
toimivaltaa koskevia säännöksiä -
nyt tosin eri lukuihin - ja edelleenkin 
esimerkiksi rikoslain poliisin toimival• 
taa koskevat säännökset jäisivät en
nalleen. Toimivaltaa ja organisaatiota 
koskevat kysymykset olisi kuitenkin 
voitu erottaa erillisiin lakeihin, joista 
organisaatiosäännökset voitaisiin 
saada nopeastikin valmiiksi ja voi
maan. 

3. Lakiehdotuksessa olevista orga• 
nisatorisista ehdotuksista ehkä myön• 
teisin on ehdotus lääninpoliisin vah• 
vistamisesta - oikeastaan perustami• 
sesta. Samalla poliisin nykyistä rin
nakkaisorganisointia selkeytettäisiin. 
Nykyinen tilannehan on se, että maas
sa on asiallisesti neljä osittain rinnak
kaista poliisiorganisaatiota: eräänlai
sena yleispoliisina toimivan paikallis• 
poliisin ohella keskusrikospoliisin 
alainen rikospoliisi, liikkuva p0liisi 
omine organisaatioineen sekä suoja· 
lupoliisi. Mietinnössä on ehdotettu 
liikkuvan poliisin organisaation lak
kauttamista Ja siten vapautuvien re
surssien uudelleen järjestämistä pää
asiassa mainittuun läåninpoliisiin. 
Tällä tavoin päästäisiin kolmeen rin· 
nakkaiseen poliislorganisaatioon. 

Komiteassa olisi voitu kuitenkin ot
taa uudistuksessa täysi askel - vaik• 
ka populistisessa julkisuudessa sitä 
epäilemättä olisikin arvosteltu - ja 
harkita myös rikospoliisin uudelleen 
organisointia. Kuten tunnettua, valta· 
osa rikostutkinnasta tehdään nykyisin 
paikallispoliisin toimesta. Kiistatonta 
kuitenkin on, että rikostutkinnassa tar
vitaan myös sellaisia yksiköitä, jotka 
ovat valtakunnallisia ja/tai erikoistu• 
neita eräiden vaikeiden rikosasioiden, 
kuten talous• tai huumerikosten tutkin
taan. Tämä ei kuitenkaan vaadi erilli• 
sen ja rinnakkaisen poliisiorganisaati• 
on säilyttämistä. Järkevämpää olisi 
keskittää sisäasianministeriön poliisi• 
osaston yhteyteen erillinen rikostut
kintayksikkö ja jakaa muu henkilöstö 
varsinaiseen poliisiorganisaatioon 
läänin• ja paikallispoliisin yhteyteen. 

kylläkin varsin laajat analyysit toimi• 
valtakysymyksistä ja toimivallan his• 
toriallinen kehityskin on selvitetty. 
Päätelmissä on kuitenkin oltu tarpeet• 
toman vaatimattomia. Joitakin poliisi• 
lain toimivaltasäännöksiä on tosin eh• 
dotettu täsmennetläviksi. Rikoslain 
toimivaltasäännöksiin ei ehdotukses
sa puututa juuri lainkaan. 

Toimivaltaa koskevat säännökset 
olisi syytä kirjata yhteen lakiin. Siinä 
yhteydessä toimivaltasäännökset tuli• 
si laatia sekä kattavasti että mahdolli• 
simman selkeästi. Yksittäiselle poliisi
miehelle ei tulisi jäädä operatiivisessa 
toiminnassa liiaksi tulkinta- ja sovelta
misongelmia. Tärkeitä kysymyksiä ei 
tulisi myöskään jättää erikseen annet
tavien hallinnon sisäisten ohjeiden va
raan. Toimivaltasäännösten valmiste
lussa olisi tullut ottaa systemaatti
semmin huomioon HM II luvun perus• 
oikeussääntely ja siihen liittyvä muu 
lainsäädäntö. Esimerkiksi oikeusmi
nisteriössä jo kauan lähes valmiina ol
leessa kokouslakiehdoluksessa on 
otettu huomioon poliisin toimivaltaa 
koskevia kysymyksiä suhteessa ko-
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koontumisen perusoikeuteen. Tällai
set seikat eivät näy parlamentaarisen 
poliisikomitean ehdottamassa poliisi
laissa. Edellä on jo viitattu myös sii
hen, että rikoslain tolmivaltasäännök• 
set (RL 3:8 ja 16:6 §) olisi syytä (tarkis
tettuina) siirtää poliisin toimivaltaa 
sääntelevään yhtenäiseen lakiin. 

Vaikka tosivaltasäännöksiä ehdote
taankin mietinnössä täsmennettäväk• 
si nykyisestä, jäävät eräät niistä kui• 
lenkin edelleen liian väljään muotoon 
- esimerkiksi ajoneuvon pysäyttämi
nen ja aseen käyttö - ja edellyttyäisi
vät kuten nykyisinkin erillisiä ohjeita. 

5. Suurin kritiikki on syytä kohdistaa 
mietinnössä esitettyyn ehdotukseen 
laiksi viestinnän ja yksityisyyden suo
jasta. Asiallisesti tämä ehdotus ni• 
mestään huolimatta tarkoittaa puhe• 
linkuunteluoikeuden sallimista polii• 
sille laissa mainituin perustein. 

Poliisin menestyksellisen toiminnan 
edellytyksenä yleisen järjestyksen ja 
turvallisuuden ylläpitämiseksi on hy
vien ja luottamuksellisten suhteiden 
säilyminen kansalaisiin. Käytännössä 
on nähtävissä, että tässä suhteessa 
on jatkuvasti tehtävä työtä. Näin ollen 
tulisi ehdottomasti välttää kaikkia sel• 
laisia toimenpiteitä, jotka saattavat 
vaarantaa tällaisen suhteen. Vaikka 
mietinnön mukaan puhelinkuuntelu 
sallittaisiin verraten tarkoin rajatuissa 
tapauksissa ja erillisellä tuomioistui• 
men päätöksellä, merkitsisi ehdotuk• 
sen toteuttaminen sellaisen uuden 
pään avaamista, jolla saattaa olla ar
vaamattomat seuraukset. Kansalais• 
ten keskuudessa puhelinkuunteluoi• 
keus aiheuttaa epävarmuutta ja tekee 
poliisista epäilyttävän kaiken valvo
jan, eräänlaisen "isoveljen", Mitä tä• 
mä aiheutt .. isi poliisin kansalaissuh• 
teisiin, voidaan vain arvailla. 

Myös puhelinkuunteluun sallivan la· 
kiehdotuksen käsittelyjärjestystä kos• 
keva analyysi on mietinnössä puut• 
teellinen. Näin voimakkaasti kansa• 
laisten perusoikeuksiin puuttuvaa la• 
kia tuskin voitaisiin säätää tavallises· 
sa lainsäätämisjärjestyksessä. 

Teuvo Pohjalainen 

Joustavapalkkajärjestelmä - mätä porkkana uhkaa 

tieteellistä työtä 

K 
irjoitustamme uudesta palkka• 
usmuodosta ei ole käsitettävä 

vain ay-poliittiseksi edunvalvonnaksi. 
Kysymys on yliopiston toimintoja 
koettelevan rationalisointiaallon il• 
mentymästä, Joka uhkaa muuttaa tie• 
teellisen tyOn ehtoja itselleen tuolle 
työlle epäedulliseen suuntaan. Koska 

niin sanottua tulosvastuullisuuden pe
riaatetta on joustavapalkkauksen 
muodossa tähän mennessä sovellettu 
ensi sijassa vasta Jyväskylän yliopis• 
ton tutkijain palkkauksessa, on paikal
laan kertoa kokemuksistamme, ja eri• 
tellä systeemin luonnetta yleisemmin• 
kln. 

Joustavapalkkauksella tarkoitetaan 
lyhykäisesti palkkausmuotoa, jossa 
tutkijan henkilOkohtalnen palkka mää· 
rätään hänen työnsä arvioidun tulok· 
sellisuuden perusteella. Järjestelmä 
on tietyllä tavoin vastakohta kiinteä· 
palkkausmuodolle, Jossa palkka mää· 
räytyy yleisestä peruspalkasta ja yksi· 


